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daler i det norske efterretningsvæsen, hvor børn 
helt ned til 11-års-alderen blev registreret i efter- 
retningstjenestens register. 

Er det ikke på den baggrund uforståeligt, at 
f.eks. Socialdemokratiet ikke kan se det indly- 
sende nødvendige i at få en lovgivning for efter- 
retningstjenesternes virksomhed? 

(Kort bemærkning). 
Holger K. Nielsen (SF): 
Præcis. Norge er et meget godt eksempel på, at 
man har haft en meget stor og grundig diskussi- 
on og undersøgelse af erfaringerne fra efterret- 
ningstjenesterne under den kolde krig. Man har 
bl.a. på det grundlag fået et meget mere effektivt 
kontrolsystem. Så jeg synes virkelig, at vi i det 
her Folketing skulle se meget mere på, hvordan 
vores norske søstre og brødre har håndteret de 
her ting. 

Kl. 15.50 
Jeg tror, at vi får et meget bedre demokrati ud 

af det, for der er som sagt en iboende modsæt- 
ning mellem efterretningsvirksomhed, de hem- 
melige tjenester, på den ene side og demokratiet 

. på den anden side. Det er en modsætning, vi 
skal leve med, men så meget desto vigtigere er 
det, at vi har åbenhed om retningslinjerne for 
det, og at vi har en ordentlig kontrol af det. 

Hermed sluttede forhandlingen, og forslaget 
overgik derefter til anden (sidste) behandling. 

Afstemning 

Tredje næstformand (Helge Adam Møller): 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Retsudvalget. Hvis ingen gør indsi- 
gelse, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). 
Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
6) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 44: 
Forslag til folketingsbeslutning om udvidede 
beføjelser iil Folketingets Udvalg vedrørende 
Ef terretningstj enesterne. 
Af Holger K. Nielsen (SF) m.fl. 
(Fremsat 6/12 2005). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Beslutningsforslaget fra SF opfordrer regeringen 
til at ændre lov om etablering af et udvalg ved- 
rørende Forsvarets Efterretningstjeneste og Poli- 
tiets Efterretningstjeneste, det såkaldte Kontrol- 
udvalg, med henblik på at give udvalget en ræk- 
ke væsentlige yderligere beføjelser. 

Desuden pålægges efterretningstjenesterne at 
udarbejde en årlig beretning om deres arbejde 
for at styrke Kontroludvalgets arbejde og give 
offentligheden indsigt i efterretningstjenesternes 
arbejde. 

Jeg vil tillade mig at behandle det sidste tema 
om offentlighed først: 

Bemærkningerne indeholder en forholdsvis 
udførlig beskrivelse af de elementer, der efter 
forslagsstillernes opfattelse bør indgå i fremtidi- 
ge årsrapporter om tjenesternes arbejde. 

Det drejer sig bl.a. om en gennemgang af det 
aktuelle trusselsbillede, en beskrivelse af årets 
væsentlige begivenheder af betydning for tjene- 
sternes arbejde, en beskrivelse af tjenesternes 
nationale og internationale samarbejdsrelationer 
og retningslinjer herfor samt en beskrivelse af de 
generelle retningslinjer for overvågning og regi- 
strering af danske statsborgere og danske og 
udenlandske organisationer og foreninger. 

Forslagsstillerne peger endvidere på, at en år- 
lig beretning bør indeholde oplysninger om, 
hvilke organisationer tjenesterne vurderer som 
en fare for rigets selvstændighed og sikkerhed, 
ligesom den bør indeholde et statistisk afsnit, 
der belyser antallet af registre, disses art, antallet 
af registrerede personer og organisationer, antal- 
let af nyoptagelser og sletninger samt antallet af 
dommerkendelser for ransagninger og indgreb i 
meddelelseshemmeligheden efter grundlovens 
§ 72. 

Jeg synes, der er grund til at understrege, at 
der i løbet af de seneste år er sket en betydelig 
udvikling i den åbenhed, der udvises omkring 
efter retningstj enesternes arbejde. 

PET har siden 2002 offentliggjort en årsberet- 
ning om tjenestens virksomhed, ligesom der er 
åbnet en hjemmeside for tjenesten. PET's årsbe- 
retninger indeholder en række oplysninger om 
den internationale sikkerhedspolitiske situation 
og den betydning, som denne har for sikkerhe- 
den i Danmark, ligesom der omtales en række 


